
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20126 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.365/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear JEAN DA SILVA BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Gerência de Qualifi cação Profi ssional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.366/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear CLAUDIA REGINA BASTOS NEDER para exercer o 
cargo em comissão de Gerência de Qualifi cação dos Serviços 
Turísticos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.367/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Estudos, Pesquisa, 
Estatística e Informação, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.368/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ OLENILSON COSTA PINHEIRO para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Programas e 
Investimentos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.369/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear ALLYSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerência de Turismo de Natureza, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.370/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear DEOCLÉCIO NEVES CORDEIRO JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Gerência de Sol e Praia, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.371/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear ELINEA RUTH MELO CAMPOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.372/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear SILVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle 
Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.373/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Gestão, Orçamento e Finanças, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.374/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear ÁLVARO NEGRÃO DO ESPÍRITO SANTO para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Políticas para o Turismo, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.375/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Gestão Administrativa, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.376/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear GILFREI LOUREIRO MÁCOLA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Segmentação de 
Produtos Turísticos, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.377/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear SERGIO MAURICIO DE SOUZA MAFRA para exercer o 
cargo em comissão de Gerência de Controle de Transportes, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.378/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear EDINEUSA MARIA SILVEIRA ALENCAR DA ROSA 
para exercer o cargo em comissão de Gerência de Recursos 
Humanos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Turismo, a contar de 1º de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.379/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear SHIRLEY MUNIZ FURTADO para exercer o cargo em 
comissão de Gerência de Atendimento e Protocolo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a 
contar de 1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.380/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear RENATA DE ALMEIDA GONÇALVES para exercer o cargo 
em comissão de Gerência de Arquivo, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º 
de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.381/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 174/2012 – GS-SEDIP, 
R E S O L V E:
nomear JOSÉ CECIM RASSY FILHO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 1º de junho de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.382/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de junho de 2012, a Portaria 
nº. 5.144/2011-CCG, datada de 13 de setembro de 2011, 
publicada no DOE nº. 31.998, de 14 de setembro de 2011.
II. Lotar MADIEL BEZERRA DO NASCIMENTO FILHO, Assessor 
Especial II, na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 
1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.383/2012-CCG DE 1° DE JUNHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 1º de junho de 2012, a Portaria 
nº. 5.145/2011-CCG, datada de 13 de setembro de 2011, 
publicada no DOE nº. 31.998, de 14 de setembro de 2011.
II. Lotar ROBEL RICARDO CAMPOS SANTIAGO, Assessor 
Especial I, na Secretaria de Estado de Agricultura, a contar de 
1º de junho de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1° DE JUNHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº  356/2012-SCCG, DE 30 DE MAIO DE 2012
A SUBCHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  
ESTADO,  no  uso  das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
R E S O L V E :
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, 
lotados neste Órgão.

SERVIDORES
PERÍODO

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO

Agamor dos Santos Neves 2010/2011 11/06 a 
10/07/2012

Carlos Henrique Vasconcelos 
Colares 2011/2012 04/06 a 

03/07/2012

Catarina Edna Maria Cornélio 
Silva 2010/2011 18/06 a 

17/07/2012


